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Двоє братиків і сестричка з селища Холми Корю-
ківського району вдало з’їздили до столиці на попу-
лярне телешоу «Розсміши коміка». Повернулися додо-
му не з порожніми кишенями, а з 50 тисячами гривень. 
Діти та їхня мама вже навіть визначилися, 
на що витратять призові. 

Картини художниці та дизайнера з Ніжина Оксани 
Грек просякнуті весною. Вони настільки яскраві і коло-
ритні що, дивлячись на них, ніби насправді відчуваєш 
аромат зелені та квітів. І не дивина, адже натхнення для 
своїх робіт художниця знаходить у моментах радості та 
мріях про майбутнє. Оксана почувається особливо 
щасливою, коли чує, що для 
когось її картини – як ліки.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Селище Макошине, що на Меншині, було старо-
давнім слов’янським поселенням, яке в давнину нази-
вали Хоробор. Місцеві пам’ятають свою славетну іс-
торію, проте живуть уже сучасним життям. Адже ма-
ють чим пишатися і нині. У селищі працюють соціальні 
заклади, діє аматорський народний хор, 
якому вже 90 років, і цир-
ковий колектив «Юність».

на стор. 4
Продовження

Іванівська ОТГ існує 
усього два роки, проте 
навіть за такий ко-
роткий термін жителі 
11 населених пунктів, 
що об’єдналися в 
громаду, відчули по-
зитивні зміни. До того 
ж, громада встигла за-
рекомендувати себе як 
одна із найзразковіших 
в Україні. 
Тут відновлюють інфра-
структуру, капітально 
ремонтують соціаль-
ні заклади й дороги, 
закуповують новітню 
навчальну апаратуру 
та меблі для шкіл. А до 
кінця року в Іванівці 
планують звести ще 
й амбулаторію. Та й 
це ще не межа. Уже 
відведено площі для 
ферми з вирощування 
грибів, на черзі – ферма 
з вирощування їстівних 
равликів. 

Т Е М А  Н О М Е РА
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Українська культура вирвалася з окупації 

Для жінок, які втратили сильне чоловіче плече, у Будинку офіцерів, що в Чернігові, вла-
штували душевне свято весни і краси. Цим матерям і дружинам особлива потрібна під-
тримка. Самі ж вони запевняють, що для них це нагода зайвий раз зу-
стрітись і поділитися своїми переживаннями. Такі заходи допомагають 
легше пережити втрату рідних, хоча душевні рани 
й досі не загоїлись.

Президент Петро Порошенко заяв-
ляє, що Україна, захищаючи свою неза-
лежність та територіальну цілісність від 
російської агресії, позбулася культурної 
окупації, під якою перебувала роками.

«Ми звільнилися від культурної оку-
пації, яка аж ніяк не менш небезпечна, 
ніж окупація фізична. За останні п’ять 
років українська мова, україномовна 
пісня, україномовна книга, україномов-
не кіно здобули надійні позиції в про-
сторі навколо нас, а головне – в наших 
серцях, серцях усіх українців», – сказав 
Петро Порошенко під час заходів із на-
годи вшанування пам`яті Тараса Шев-
ченка в Каневі на Тарасовій горі. 

Глава держави наголосив: «За п’ять 
років нашими зусиллями українська 
мова посіла нарешті належне їй місце. 
І зробити ми це змогли по-мудрому, не 
порушуючи прав носіїв інших мов».

Петро Порошенко також акценту-
вав, що наша нація, наш народ вибо-
роли томос і тепер нарешті здійсни-
лася мрія поколінь українців – ми має-

мо автокефальну помісну Православ-
ну церкву України.

«Цю подію вже назвали геополі-
тичною катастрофою тисячоліття 
для Путіна. Нехай буде так. Та голов-
не – в іншому. Ми розриваємо останні 
мотузки, якими в’язала нас до себе 
Москва; яка змушувала нас сторіччя-
ми ходити до церкви, на яку Шевченко 
казав, що то «церква-домовина», – та-
кож зазначив Президент.

Петро Порошенко наголосив, що в 
усіх наших справах нас надихало сло-
во Кобзаря: «В своїй хаті своя й прав-
да, і сила, і воля».

За його словами, подолавши на-
слідки економічної та соціальної кри-
зи, спричиненої російською агресією 
та економічною блокадою, зараз від-
кривається другий фронт – фронт бо-
ротьби з бідністю. 

«Ми змогли зупинити зовнішнього 
ворога, я твердо переконаний, змо-
жемо подолати і бідність», – переко-
наний він.

на Чернігівщині розвивається 
унікальна громада

Равлики, гРиБи та каРтинг: 

Щаслива 
художниця 
оксана грек 
та її картини

як живе 
самобутнє 
Макошине

Матерів 
і дружин 
загиблих
воїнів 
привітали 
зі святом 
весни
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Діти з холмів 
знялися 
в популярному 
телепроекті
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Чернігівщина в очікуванні 
латвійських інвестицій

Діти з холмів виграли головний 
приз у телешоу «Розсміши коміка»

На офіційному сайті Президента України 
оприлюднено указ «Про відзначення 
державними нагородами України з нагоди 
Міжнародного жіночого дня». За значний осо-
бистий внесок у соціально-економічний, науко-
во-технічний, культурно-освітній розвиток Укра-
їнської держави, захист державного сувереніте-
ту і територіальної цілісності України, багаторіч-
ну сумлінну працю та високий професіоналізм 
нагороджено: 

орденом «За заслуги» І ступеня КОСТЕВИЧ 
Олену Дмитрівну – чемпіонку та призерку Олім-
пійських ігор, дворазову чемпіонку світу та Єв-
ропи зі стрільби кульової; 

орденом княгині Ольги ІІІ ступеня ШАПОВАЛ 
Світлану Леонтіївну – голову Чернігівської 
міської організації членів сімей загиблих вій-
ськовослужбовців Української Спілки ветеранів 
Афганістану (воїнів-інтернаціоналістів); 

медаллю «Захиснику Вітчизни» МІХЕЄНКО 
Юлію Михайлівну – старшого стрільця відді-
лення взводу механізованого батальйону 1-ї 
окремої танкової бригади оперативного коман-
дування «Північ» Сухопутних військ Збройних 
сил України, старшого солдата.

Голова облдержадміністрації Олександр 
Мисник через свою сторінку у Facebook 
оприлюднив цікаву інформацію про 
співпрацю з латвійськими інвесторами. 
Зокрема, у дописі йдеться, що вони готові 
робити інвестиції в сільськогосподарську, 
оборонну, культурну, соціальну сфери, а 
також у житлово-комунальне господар-
ство Чернігівщини.
 

Бізнесові зв’язки між підприємствами 
Чернігівщини та латвійськими партнерами 
щороку міцнішають і розширюються. Про це 
повідомили в Чернігівській облдержадміні-
страції. Тільки торішній товарообіг між сторо-
нами становив 5,2 мільйона доларів США. 
При цьому експорт, порівняно з 2017 роком 
зріс на 10,4%, а імпорт – на 26%. До Латвії 
продавали переважно комплектуючі, дере-
вину та вироби з неї, сільгосппродукцію та 
іграшки. А завозили, відповідно, трикотажні 
тканини та комплектуючі. До речі, обсяг лат-
війських інвестицій у нашу область становить 

2,9 млн доларів США. Зокрема, в 2017 році в 
Чернігові відкрилося підприємство з латвій-
ськими інвестиціями «Рига хліб», на якому 
працюють понад 60 осіб.

«Чернігівщина зацікавлена в розширенні 
співпраці з латвійськими партнерами, у вихо-
ді до Балтійського моря. В області цього року 
знову зібрано рекордний врожай зернових, 
тож сільгоспвиробники готові постачати свою 
продукцію до країн Балтії і далі. Обласна вла-
да також готова всіляко сприяти залученню 
латвійських інвестицій, адже створення спри-
ятливого бізнес-клімату – один з основних 
пріоритетів Плану перспективного розвитку 
Чернігівщини на 2019-2021 роки», – зазначив 
на зустрічі з литовськими гостями голова 
обл держадміністрації Олександр Мисник. 

До того ж, залучення інвестицій і створен-
ня сприятливих умов для ведення бізнесу – 
серед основних пріоритетів Плану перспек-
тивного розвитку Чернігівської області на 
2019-2021 рр. У свою чергу керівник торгової 
місії Латвійського агентства інвестицій та 
розвитку Айнарс Межулис, який очолив іно-
земну делегацію, наголосив на готовності 
латвійського бізнесу до діалогу та зазначив, 
що дедалі більше його співвітчизників нава-
жуються інвестувати в Україну. 

До речі, склад нинішньої делегації видав-
ся доволі цікавим. До неї увійшли підприємці, 
які займаються виробництвом торфу, лісо-
переробкою, постачанням комунальної та 
складської техніки, розробленням кар’єрів і 
подальшим риборозведенням, ремонтом до-
ріг, металообробкою та оборонними техноло-
гіями. Усі вони приїхали до Чернігівщини за-
для пошуку нових надійних бізнес-партнерів.

Дорожньо-транспортна пригода сталася в п’ятницю, 8 берез-
ня, на автодорозі Чернігів – Мена – Сосниця – Грем’яч біля села 
Лоска Новгород-Сіверського району. Водій автобуса «Mercedes-
Benz 0303», сполученням Москва – Чернівці, не впорався з керу-
ванням, з’їхав у кювет і перекинувся. Через це п’ятеро пасажирів, 
віком від 26 років до 60, отримали тілесні ушкодження. Серед по-
страждалих також є громадянка Російської Федерації. 

Для надання допомоги залучалося відділення 7-ї Державної 
пожежно-рятувальної частини м. Новгород-Сіверський у складі 
4 чоловік особового складу та 1 одиниці техніки. 

Двоє братиків і сестричка з селища Холми Корюківського 
району взяли участь у шоу «Розсміши коміка. Діти» і ви-
грали головний приз – 50 тисяч гривень. Мама переможців 
Людмила Ярошенко розповіла подробиці участі та про те, 
на що витратять виграні гроші.

За її словами, ідея взяти участь у телевізійному шоу належить 
саме їй. Вона запропонувала дітям і ті згодились. 

«Я силою їх не тягнула на шоу. Вони в мене активні: хлопці за-
вжди виступають у школі на всіх концертах, Кирило грає на баяні. 
Даша в садочку теж у перших рядах. Взагалі діти не сором’язливі, 
активні та артистичні, тому вони погодились, а я у відпустці поча-
ла роботу над жартами», – розповідає пані Людмила. 

Сім’ю Ярошенків спершу запросили пройти кастинг, а потім 
уже покликали на зйомки програми. 

«Я дуже переживала, вся відповідальність була на мені, у голо-
ві прокручувала, а що ж буде, якщо нічого діти не виграють. Як же 
мені загладжувати їхнє розчарування? Але діти показали все, на 
що вони здатні, і перемогли. Ото радість, щастю не було меж», – 
ділиться емоціями щаслива мама. 

Людмила Ярошенко також розповіла, що виграні гроші вже 
розписані до копієчки. Хлопцям планують купити два спортивні 
велосипеди, Даші – морську свинку, а решту витратять на подо-
рож до моря. 

«Ми ж спочатку тримали все в таємниці, нікому не казали, що 
виграли. Хоча ж багато питали, бо знали, що ми брали участь 
у шоу. А вже після виходу програми на екрани – популярність за-
шкалює. Вітають при зустрічі, а особливо в Мережі – коментарі по-
сипались градом», – зазначає Людмила Ярошенко. 

На цьому Ярошенки не планують зупинятися: якщо буде мож-
ливість і натхнення, то й далі братимуть участь у шоу.

Прокуратурою Чернігівської області 
затверджено та скеровано до суду обви-
нувальний акт у кримінальному прова-
дженні стосовно 54-річного чоловіка, яко-
го обґрунтовано обвинувачують у зазіхан-
ні на територіальну цілісність і недотор-
канність України. 

Слідчими Управління Служби безпеки 
України в Чернігівській області під проце-
суальним керівництвом прокурорів зібра-
но докази винуватості жителя Прилуцько-
го району у вчиненні цього кримінального 
правопорушення проти основ національ-
ної безпеки України. Як з’ясувалося, чоло-
вік, зареєструвавши власну електронну 
сторінку в російській соціально-орієнтова-
ній мережі «Однокласники», розміщував 
публічні заклики наступного змісту: «Дон-
бас – це Росія», «Звільнити Київ, Одесу, 
Харків і замість України створити Новоро-
сію», а також інші публічні заклики, спрямо-
вані на зміну меж території та державного 
кордону України, на порушення порядку, 
встановленого Конституцією України. 

Відтак на особу очікує судовий роз-
гляд. 

Санкцією ч. 1 ст. 110 КК України, яку ін-
кримінують підозрюваному, передбачено 
покарання у вигляді позбавлення волі на 
строк від трьох до п’яти років із конфіска-
цією майна або без неї.

на Чернігівщині перекинувся 
пасажирський автобус: є постраждалі

Президент відзначив нагородами трьох сіверянок

вшанували пам’ять жертв 
козаРинської тРагеДії

Рештки спалених живцем людей, ріки крові та 
хрести замість згорілих хат – саме такий вигляд 
мали Козари 76 років тому. 11 березня 1943 року 
село на Носівщині повністю знищили нацисти.

 
Історики кажуть, що це друга за масштабністю 

трагедія після Корюківки. У багатьох літературних 
джерелах ідеться про 4 800 жертв, проте останні до-
слідження показали, що їх 3 908. 

Щороку в день трагедії у селі проводять реквієми, 
покладання квітів до пам’ятника, який звели самі се-
ляни, та відправляють поминальну службу в церкві. 
Створили й музей. У ньому зберігають фото загиблих і 
картини, де зображені згадки очевидця про ті жахливі 
події. Подібна трагедія сталася ще в одному селі на 
Носівщині – Сулак. Більш докладно про все це розпо-
вімо у наступному номері. 

Розлив води від Дніпра і Десни цього року буде значно ниж-
чим, ніж торік, і нижчим за такі самі середньостатистичні 
показники останніх років. Про це повідомила начальник 
відділу гідрології Гідрометцентру Тетяна Полевик.

«У Дніпрі вода підніметься до позначок 470 – 530 см, тоді як ми-
нулого року піднімалась до 564 см. На Десні – 360 – 400 см, минуло-
го року – 573 см. Строки максимального рівня проходження води по 
Дніпру – 12-22 квітня. По Десні від Новгород-Сіверського до Розльо-
тів – 10-18 квітня, від Розльотів до Чернігова – 18-25 квітня, і від Чер-
нігова до Літок – 25 квітня – 5 травня», – говорить Тетяна Полевик. 

Негативних наслідків від води не очікують, проте можливе за-
топлення окремих низинних місць. Так, може бути порушення 
транспортного сполучення в районі Новгород-Сіверського та Ра-
дуля Ріпкинського району. Зокрема в Радулі затоплює при по-
значці 520 см, а очікується 530 см. Але повсюдно підтоплення ма-
лоймовірні. За словами Тетяни Полевик, увесь сніг майже розта-
нув, а вода від його скупчень на території Смоленської області до 
нас дійде тоді, коли наші води вже підуть на спад. Також гідрологи 
додали, що цей прогноз достовірний за умови, що не буде зна-
чних опадів наприкінці березня.

кого може зачепити 
весняне водопілля?
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3АктуАльНо

Дивує, але понад 80% моло-
дих людей на це запитання від-
повіли заперечно. Чому дивує? 
А тому, що навкруги тільки й чут-
но ненормативну або нецензур-
ну лексику. Звідки ж це явище? 

Наприклад, людина закоха-
на, а лається. Водночас можна і 
не вживати брутальних й вуль-
гарних слів, а от емоційно нега-
тивний потенціал транслювати. 
Зміст нецензурної лексики, 
з одного боку, приховує в собі 
негативну енергію, а з іншого – є 
способом психологічного роз-
вантаження чи самовираження 
або демонстрацією зневажли-
вого ставлення до заборон, або 
транслювання приналежності 
до «своїх», або заміною вигуків і 
мовних пауз.

Що більш освічена й культур-
на людина, то її спілкування 
змістовніше та свідоміше. Вод-
ночас сучасний тотально лібе-
ральний світ дедалі більше на-

повнюється змістом нецензур-
ної лайки, сленгу, англіцизмів, 
що є певним маркером того, 
якою є людина сьогодні. А нині 
вона – насамперед молода твор-
ча особистість. А от її нецензур-
на лексика – спонтанне самови-
раження. Причому воно прак-
тично не залежить від статі, віку і 
навіть етнічної приналежності. 

Нецензурні слова, на думку 
сучасної молодої людини, – це 
звичка, емоційна розрядка і ви-
раження агресії. Приблизно 
70% молоді не задумувалися, 
для чого в буденному житті лай-
ливі слова взагалі потрібні. До 
того ж, вони відчувають незруч-
ність, коли лунає лайка в при-
сутності дорослих. 

Нецензурна лексика – вплив 
вулиці, оточення, а це знайомі, 
друзі, телебачення, інтернет, ро-
дина, ком п’ю тер ні ігри. Водно-
час саме батьківська сім’я – зна-
чущий осередок «зсуву вихова-
ності»: більш ніж у 70% випадків 

Платформа 
незалежних думок

Чи дозволите власним дітям 
активно вживати нецензурні слова?

ненормативна лексика транслю-
ється батьками. Але обнадіює й 
те, що нормою в поведінці сучас-
ної людини, на думку юнаків і 
юнок, насамперед є правда, до-
брочесність, совість, рівноправ-
ність. А тут приховується, на на-
шу думку, з високою мірою віро-
гідності зв’язок з чесністю. 

Лайливі слова сьогодні вже є 
звичкою, на жаль. Буденне спіл-
кування сучасної молодої люди-
ни щоразу більше наповнюється 
змістом нецензурного, захо-
плюючи всі сфери її суспільного 
життя ще з дитинства, сім’ї, ви-
ховання, прикладу батьків. Лай-
ливість стає виявом бажаної 
епатажності в соціально-психо-
логічному портреті нинішньої 
людини, молодої зокрема. Але її 
певна стурбованість і роздуми з 
цього приводу дають можли-
вість формувати не лише нега-
тивні прогнози щодо ціннісних 
суджень молоді загалом.

матерів загиблих воїнів 
привітали з Жіночим днем

Юлія Примак 
кандидат психологічних на-
ук, доцент кафедри загаль-

ної, вікової та соціальної 
психології Національного 

університету «Чернігів-
ський колегіум» імені 

Т.Г. Шевченка

свято кРізь сльози:

Справжнє жіноче свято 
влаштували військові 
у стінах Будинку офіце-
рів для дружин і мате-
рів загиблих воїнів. Та-
кий захід організовують 
уже третій рік поспіль. 
Кажуть, що цим жінкам 
особливо необхідна мо-
ральна підтримка, адже 
вони втратили рідне 
сильне плече. 

«Я хочу, щоб із Чернігівсько-
го обласного центру комплек-
тування взяли приклад місцеві 
органи влади. В районах у нас 
також багато родин загиблих, 
тож треба, щоб не забували їх 
вітати не тільки з 8 Березня, а й 
з іншими святами. І перед 1 ве-
ресня надавали допомогу, і в 
новорічні свята. Щоб вони зна-
ли проблеми родин загиблих, 
адже проблеми є», – наголо-
шує Вадим Лільчицький, за-
ступник військового комісара 
Чернігівського обласного цен-
тру комплектування та соці-
альної підтримки. 

помагають легше переживати 
втрату рідних, хоча душевні 
рани й досі не загоїлися.

Вадим Лільчицький

Валентина Найдьон

Людмила Бруй

Наталія Бушніна

Тетяна Мансурова

Чоловік потребує нашої допомоги
Біда прийшла до жителя 

Сновського району ІГоря 
ПуШНьоВа. У чоловіка ліка-
рі діагностували хворобу сер-
ця і, щоб вижити, – потрібна 
дороговартісна операція.

Близькі та родичі хворого 
звертаються по допомогу до 
кожного з нас. 

Не будьте байдужими. 
Наша навіть незначна фі-

нансова підтримка може 
врятувати життя людині.

НоМЕр КарТКИ 
ПрИВаТ 

Ігоря Пушньова:
5168 7426 0334 9451

Загалом центр комплекту-
вання та соціальної підтримки 
постійно опікується родинами 
загиблих, яких на Чернігівщині 
уже 165. Матері полеглих вої-
нів вдячні за таке свято. Вони 
кажуть, що для них це нагода 
зайвий раз зустрітися та поді-
литися своїми переживання-
ми. Адже саме такі зустрічі до-

«Ми поплачемо, обміняє-
мося всіма своїми проблема-
ми, вибудуємо свій план робо-
ти надалі. І ми під час зустрічі 
обов‘язково обнімаємось, по-
казуємо свою підтримку одне 
одному», – розповідає Вален-
тина Найдьон, мати загиблого 
Олександра Найдьона. 

«Знаєте, нам не подарунки 
потрібні, а увага. Коли про нас 
пам’ятають, я знаю, що наші 
діти будуть вічно жити в наших 
серцях. Треба і для уваги, і як 
патріотичне виховання для на-
ших солдатів. Треба показати 
їм, що нас пам’ятають, і якщо 
щось станеться – їх теж будуть 
пам’ятати. І їхні сім’ї будуть у 
безпеці», – відзначає Людми-
ла Бруй, мати загиблого Ми-
коли Бруя. 

«Після загибелі наших 
близьких ми свята вже не від-
чуваємо і не сприймаємо. Але 
все одно настала весна, всі 
ми – жінки, хочеться якогось 
тепла, якоїсь уваги. Це свято 
для нас зі сльозами на очах 

все одно. Вже син не прийде, 
не обніме, не скаже нічого. 
Але увага повинна бути», – го-
ворить Наталія Бушніна, мати 
загиблого Євгенія Бушніна.

Не менш важливі такі захо-
ди і для дружин загиблих воїнів.

«Коли бачиш людей, які ро-
зуміють твоє горе, то не треба 
зайвих слів. Ти дивишся на лю-
дину, спілкуєшся з нею, обмі-
нюєшся добрими новинами. 
Якщо є якась сумна подія в жит-
ті, кожен тебе зрозуміє та під-
тримає. Але ми намагаємось 
більше ділитися радощами для 
того, аби не поринути з голо-
вою в своє горе», – розповідає 
Тетяна Мансурова, дружина 
загиблого Андрія Мансурова. 

Дружинам і матерям заги-
блих вручили квіти та подарун-
ки. Також відзначили грамота-
ми та нагородами найбільш 
громадсько активних жінок. А 
святковий настрій присутнім 
дарував військовий оркестр, 
учасники якого виконали пі-
сенні та музичні композиції.

ольга Лазун

рЕКЛаМа

Людмила Шикович 
із Прилук стала одні-
єю з 15 щасливчиків, 
які перемогли в акції 
ПриватБанку та 
Mastercard «Поверта-
ємо 5% від вартості 
покупок на сайті Allo.
ua» й отримала серти-
фікат на 5 000 грн.

Акція розпочалася 
27.04.18 і діятиме до 
31.03.19. За її умовами, 
клієнт має можливість 
придбати акційний товар зі знижкою 5% в разі оплати карткою 
MasterCard, оформивши на нього замовлення в період дії акції.

ПриватБанк і MasterCard постійно приємно дивують своїх клі-
єнтів. Окрім численних акцій та бонусних програм, для постійних 
користувачів банківських послуг є також можливість отримувати 
призи та подарунки.

«Цей подарунок для мене – приємна несподіванка, – говорить 
Людмила Шикович. – Користуюсь послугами ПриватБанку вже дав-
но: отримую зарплатню, люблю розраховуватися карткою в магази-
нах, користуюсь й іншими послугами та сервісами ПриватБанку. 
Просто обожнюю Приват24: сплачую комунальні послуги, контро-
люю свої рахунки, поповнюю мобільний телефон. Жодного разу не 
брала участі в жодних акціях. Тож коли мені зателефонували і пові-
домили, що я виграла сертифікат на 5000 грн, спершу не повірила. 
А потім дуже зраділа, адже, коли купувала рюкзак у подарунок в ін-
тернет-магазині Allo.ua, на виграш і не сподівалася. Бажаю Приват-
Банку і надалі залишатися першим інноваційним банком в Україні, 
постійно проводити акції і радувати своїх клієнтів».

Більше інформації про актуальні акції ПриватБанку можна 
отримати на сайті «Усі акції ПриватБанку». Реєструйтесь та ви-
гравайте!

Жителька Прилук отримала 
подарунок від ПриватБанку
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Село Іванівка Чернігівського ра-
йону вже два роки є центром ОТГ 
й об’єднує навколо себе ще 11 на-
селених пунктів. За словами голови 
громади, раніше тут були розва-
лини, а на деякі об’єкти навіть не 
було документації. Зараз, завдяки 
президентській реформі децентра-
лізації, у громаді повністю віднов-
люється інфраструктура.

Реформа децентралізації, яку ініцію-
вав Президент України Петро Порошен-
ко, стала шансом на нормальне життя 
передусім для українській глибинки. І це 
не порожні слова. Адже жителі більшос-
ті населених пунктів, які об’єдналися в 
громади, вже відчули на собі позитивні 
зміни в рідних селах і містечках. Напри-
клад, десь ремонтують дороги, в іншо-
му місці встановлюють вуличне освіт-
лення, якого не було з часів Радянського 
Союзу, чи будують житло. Важливо, що 
Чернігівщина впевнено тримається в лі-
дерах із впровадження згаданої прези-
дентської реформи. А Іванівська грома-
да – одна з показових громад, причому 
для всієї країні. Далі про колосальні змі-
ни в цій громаді докладніше. 

Уже закуплено два шкільні автобуси, 
відкрито нову групу в дитячому садоч-
ку, відновлюють будівлі навчальних за-
кладів. Так, наприклад, у Количівській 
школі всі вікна замінено на металоплас-
тикові та встановлено нові вхідні двері. 
Оновлене матеріальне забезпечення.

Село Іванівка Чернігівського ра-

феноменальні успіхи іванівської громади

Равлики, 
  гРиБи та 
    каРтинг:

«У матеріальному сенсі наша школа 
має переваги порівняно з тим, що було 
раніше. Тобто ми два роки вже не зби-
раємо грошей на ремонти. Повністю 
ремонти забезпечує сільська рада. В 
комп‘ютерному класі у нас уже є 
15 комп‘ютерів, але зараз ми встанови-
ли туди проектор, інтерактивну до-
шку», – розповідає Валентина Теплуха, 
директор опорного закладу «Количів-
ська ЗОШ І-ІІІ ступенів».

«Нова дошка дуже гарна, практична. 
Вчитель нам показує інформацію, а не 
кожен підходить і питає, що робити. 
Учителю і нам зручніше», – зазначає 
Маргарита, учениця 5-го класу. 

Новітня апаратура закуплена в кабі-
нети фізики та хімії. У початковій школі 
оновлено освітлення класів і повністю 
замінено меблі. Встановлено інтерак-
тивний комплекс, який вчителі активно 
використовують для фізкультхвилинок і 
просто для навчання.

«Дітям значно цікавіше, тому що по-
стійно змінюється діяльність, вони на-
багато більше граються, спілкуються 
одне з одним. Дітки хочуть вчитися, що-

разу відкривають для себе щось цікаве і 
взагалі значно слухнянішими стали», – 
говорить Анна Теплуха, вчитель почат-
кових класів. 

«Мені подобається, коли ми пишемо 
математику в зошитах, що в нас такі но-
ві парти», – сказав школяр Максим. 

Оновлено шкільну котельню, яка те-
пер має два твердопаливні котли. Це 
дає змогу економити та підтримувати 
температуру на рівні, що відповідає са-
нітарно-епідемічним вимогам. 

«Школа в нас тепла, діткам у школі 
цієї зими було добре», – розповіла Ла-
риса, місцева жителька. 

До кінця року в Іванівці планують 
збудувати амбулаторію, аби повністю 
забезпечити населення первинним ме-
дичним обслуговуванням. Зокрема вра-
хувавши й перспективний план приєд-
нання населених пунктів. У приміщенні 
площею 380 квадратних метрів розміс-
тять кабінети для чотирьох лікарів. 

«Зараз триває монтаж блоків стін. 
Виганяється коробка будівлі. Санвузли 
всі розташовані в правильних місцях. 

Кабінети, стаціонари, кабінети вакцина-
ції, маніпуляційні, і там, де будуть сидіти 
лікарі», – розповідає Олександр Лео-
ненко, будівельник. 

У населених пунктах функціонують 
і ФАПи, де населення може отримати 
невідкладну допомогу. 

«Сімейного лікаря, педіатра, щеплен-
ня в присутності педіатра, зважування, 
медикаменти», – пояснює Марина Мо-
роз, завідувачка Количівського ФАПу. 

До громади заходять чимало інвес-
торів. Наразі тут будують ферму з виро-
щування перепелів. Завершуються пе-
реговори з фірмою з виробництва за-
собів захисту рослин і продажу насіння. 
Уже відвели площі для ферми з виро-
щування грибів. Уже є інвестори, які від-
новлять старі сараї в Ладанці та ство-
рять на їх базі овочесушарний завод і 
ферму равликів. Планують збудувати і 
картингову трасу. 

«Також у нас є дуже цікавий проект – 
це реконструкція траси з картингу. Є ін-
вестор. Дуже сподіваюсь, що ті бюро-
кратичні перепони, які є сьогодні, ми по-
долаємо спільно з цим інвестором, тому 
що зараз важко знайти того інвестора, 
який готовий вкладати в розвиток спор-
ту. До того ж, це технічні види спорту, за-
вдяки якому можливий розвиток учнів та 
молоді», – розповідає Сергій Гарус. 

Минулого року Іванівська ОТГ стала 
лідером України за темпами зростання 
надходжень до місцевих бюджетів. 

«За рахунок плідної співпраці і з 
агро холдингами, і з підприємцями, і з 
мешканцями. Тому що в нас дуже актив-
но почали оформлювати всі земельні 
ділянки, які обробляли раніше без доку-
ментів. У нас мешканці взялися оформ-
лювати земельні ділянки під власними 
садибами. Ми зареєстрували всі юри-
дичні особи безпосередньо за адреса-
ми, де вони проводять виробництво. І от 
вся ця робота дала можливість збіль-
шити доходи до бюджету сільської ради 
майже вдвічі», – додає Сергій Гарус.

Зараз проведено нове ЛЕД-
освітлення у більшості населених пунк-
тів громади. Зроблено капітальний і по-
точні ремонти асфальтного покриття. У 
перспективі на цей рік у Іванівській ОТГ 
хочуть зробити піщано-гравійний ре-
монт ґрунтових доріг. Для цього вже за-
куплено необхідну техніку. 

ольга Лазун

Валентина Теплуха

Марина Мороз

олександр Леоненко

Сергій Гарус
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«Кажуть, що тут були також 
сліди Івана Мазепи, у нас на-
віть так звана Біла круча є, там, 
де він побував. Тому місцевість 
історична. А біля дамби на 
в’їзді до селища стоїть архео-
логічна згадка про те, що Хоро-
бор згадано в літописах ще 
у ХІІ ст.», – розповідає Роман 
Коваленко, в.о. старости Мако-
шинського старостинського 
округу Менської міської ради. 

Селище Макошине, що 
на Чернігівщині, належить 
до стародавніх слов’янських 
поселень. Зараз населений 
пункт входить до складу 
Менської об’єднаної гро-
мади, а в стародавні часи 
тут було велике місто-укрі-
плення Хоробор. 

Микола Кибальчич, 
який народився в Коропі 
на Чернігівщині 1853 ро-
ку, міг стати, як і його 
батько, священиком, 
але, попри думку рідних, 
обрав собі фах хіміка. 
Він у прямому значенні 
слова був революціоне-
ром-винахідником.

Ще в дитинстві через 
різноманітні досліди Ки-
бальчича називали Мико-
ла-піротехнік. Аби прочи-
тати більше професійної 
літератури, українець са-
мотужки опанував англій-
ську мову. Під час навчан-
ня в медично-хімічній 
академії Микола Кибаль-
чич захопився ідеями 
партії «Народна Воля». 
Серед яких, окрім «Зем-
лю – селянам», фігурува-
ли й заклики до вбивства 
царя. Переломним у жит-
ті обдарованого юнака 
став 1875 рік, коли він по-
знайомився з народо-
вольцями та їхніми ідея-
ми. Під час літніх канікул, 
гостюючи у брата під Ки-

євом, Микола Кибальчич 
мав необережність дати 
прочитати одному селя-
нинові книжку, яка вважа-
лася крамольною. Про це 
стало відомо поліції. Було 
заведено справу, і неза-
баром Микола опинився 
в Лук’янівській в’язниці. 
Тут Кибальчич провів 
майже три роки, після чо-
го його випустили під на-
гляд поліції, але продов-
жити освіту не дозволи-
ли. Народники належно 
оцінили здібності екс-
студента. Він почав пра-
цювати в так званих пе-
кельних лабораторіях, де 
виготовляли вибухівку 
для терористичних актів 
(Микола став членом най-
радикальнішого гуртка 
«Свобода або смерть»). 
Навчився в домашніх 
умовах робити нітроглі-
церин і динаміт. Навіть 
більше — поліпшив їхню 
якість. Кибальчич пере-
вершив винахідника ди-
наміту — знаменитого 
Альфреда Нобеля (частка 

нітрогліцерину в динаміті 
шведського хіміка стано-
вила 25 відсотків, а у Ки-
бальчича — 70, що дава-
ло значно потужнішу ви-
бухову силу.) 

26 серпня 1879 року 
на конспіративній кварти-
рі в передмісті Петербур-
га виконавчий комітет 
«Народної волі» виніс 
смертний вирок імпера-
торові Олександру ІІ. Від-
тоді почалося полювання 
за імператором. Воно бу-
ло безуспішним до одно-
го випадку. 

У неділю, 1 березня 
1881 року, Олександр ІІ 
виїхав із Зимового палацу 
близько години пополу-
дні. Коли карета на Кате-
рининському каналі по-
рівнялася з юнаком із па-
кетом у руках, він кинув 
пакунок під копита риса-
ків. Гримнув страшної си-
ли вибух. Зойки, стого-
ни… У калюжах крові двоє 
козаків… Зусібіч біжать 
люди… Поліцейські схо-
пили терориста, який на-
магався втекти. Імпера-
тор вийшов із карети, і тієї 
ж миті другий невідомий 
жбурнув щось у його бік. 
Гримнув вибух іще жахли-
вішої сили… Коли хмара 
диму розсіялася, Олек-
сандр ІІ лежав на бруківці 
з роздробленими ногами 
та спливав кров’ю. 

Новий імператор 
Олександр ІІІ ініціював 
арешти. Терорист, котрий 
кинув першу бомбу — 
19-річний студент Мико-
ла Рисаков, ледь почувши 
про страту, яка йому за-
грожувала, в усьому зі-
знався. За наводкою Ри-
сакова 17 березня було 
заарештовано й Миколу 
Кибальчича як виробника 
царевбивчих бомб. Під 
час судового розгляду су-
дові експерти-генерали, 
визначні військово-тех-
нічні фахівці визнали 
бомби Кибальчича над-
звичайним винаходом і 
назвали їх справжнім ди-
вом у вибухотехніці. По 
суті, вони стали прообра-
зом сучасних гранат. По-
дібних зразків у той час 
військова техніка світу ще 
не знала. Учасник Крим-
ської та російсько-ту-
рецької війни генерал-
фельдмаршал Йосип Гур-
ко звернувся до імпера-
тора Олександра ІІІ з лис-
том, у якому доводив, що, 
керуючись державними 
інтересами, «…таких лю-
дей не можна вішати. Ки-
бальчича я засадив би до 
кінця його днів, але при 
цьому дав би йому мож-
ливість працювати над 
технічними винаходами». 
Пропонував зберегти 
життя Миколі Кибальчичу 

і герой оборони Севасто-
поля у Кримській війні ге-
нерал Едуард Тотлебен, 
мотивуючи це тим, що по-
трібні подальші розробки 
таких технічних винахо-
дів. За життя видатного 
дослідника-українця кло-
потався й Лев Толстой. 
Але марно. 

Коли Микола надря-
пав на стіні тюремної ка-
мери проект космічного 
корабля, йому одразу ста-
ло легше. Не так було чути 
стукіт молотків, котрими 
збивали шибеницю. До 
відходу з життя Кибальчи-
чу лишилися лічені дні, 
тож писав швидко (перед 
цим переніс на папір 
креслення корабля).

«У своїх думках про 
повітроплавальну маши-
ну я насамперед зупи-
нився на питанні: яка си-
ла має бути вжита, щоб 
надати руху такій маши-
ні… Такою силою, на мою 
думку, є вибухові речови-
ни, які повільно горять…». 

Він описав улашту-
вання порохового реак-
тивного двигуна, забез-
печення тривалості по-
льоту, керування польо-
том шляхом зміни кута 
нахилу двигуна, про-
грамний режим горіння, 
забезпечення стійкості 
корабля тощо. Подумати 
тільки: тоді ще не було на-

віть літаків. А державний 
злочинець, котрого ось-
ось повісять, учений-
українець із берегів Дес-
ни, вперше у світовій нау-
ці пропонує принцип ра-
кетного космічного по-
льоту! 

Тож можна лише уяви-
ти, як розвивалася б тех-
ніка, якби Кибальчич ске-
рував свій талант у мирне 
русло. В якому тоді році 
людина змогла би здій-
снити політ у космос?! 
Проект Кибальчича запе-
чатають у щільний пакет і 
долучать до справи. Про 
те, що в тому пакеті вели-
ке відкриття, людство ді-
знається аж через 36 ро-
ків, коли в серпні 1917-го 
Тимчасовий уряд почне 
досліджувати архіви 
«охранки». Проект упер-
ше опублікують у 1918-му. 

А його 28-річний ав-
тор 15 квітня 1881 року 
ступив на ешафот. 

Народ же наш пиша-
ється своїм геніальним 
сином, хоча геній його і 
знайшов собі вихід у тра-
гічних обставинах. Ім’я 
Миколи Кибальчича наза-
вжди вписано в історію 
світової космонавтики як 
одного із піонерів ракет-
ної техніки. Його ім’ям на-
звано кратер на зворот-
ному боці Місяця. 
Джерело: На скрижалях

пекельна лабораторія та унікальні винаходи
винахіДник-теРоРист із ЧеРнігівЩини:

як живуть нащадки 
стародавніх слов’ян

саМоБУтнЄ МакоШине: 

«Через міст залізничний пе-
рейти – і там, на коліях із підви-
щення всіх розстріляли. Тіла в 
низинку попадали, так і зако-
пали», – розповідає Лідія Об-
ловатна, голова ветеранської 
організації с. Макошине. 

У Макошиному зараз діє 
аматорський народний хор, 
якому вже майже 90 років. Ви-
ступав на районній і на облас-
ній сцені. На його базі створе-
но чоловічий ансамбль і жіночу 
групу хору. 

«Це люди, які десь працю-
ють на своїй роботі, але знахо-
дять час для творчості. Що-
правда, буває проблематично 
когось запросити, кажуть через 

господарські турботи. Раніше 
хор складався з понад 30 учас-
ників, а зараз на десяток мен-
ше. Проблема трошки є з чоло-
віками, не хочуть ходити», – 
розказує Василь Циганок, за-
відувач макошинської філії 
Менського будинку культури. 

Жителі селища пишаються 
своїм цирковим колективом 
«Юність». Він заснований у 
1983 році. Його маленькі учас-
ники працюють у жанрах пар-
терної акробатики, еквілібр на 
моноциклах, повітряна гімнас-
тика. Постійно беруть участь у 
змаганнях різного рівня, зо-
крема й всеукраїнських, де ви-
борюють призові місця. 

«Яскрава арена Дніпра» – це 
такий масштабний конкурс, за-
воювали на ньому призові міс-
ця, дуже пишаємося такою 
участю. На Чернігівщині – «Сі-
верська феєрія», цього року на-
ші дівчатка навіть привезли 
гран-прі. Це повітряні гімнаст-

ки. Запорізький цирк також нас 
приймав і Одеський. Там також 
отримали призові місця», – роз-
повідає Вероніка Бур, керівник 
зразкового циркового колекти-
ву «Юність», с. Макошине.

«Як місто воно вважалося 
велике. 100 дворів було. У ньо-
му, за язичницькими обряда-
ми, стояв ідол богині Макош. 
Це богиня родючості й достат-
ку, їй поклонялися жінки. Звід-
си й пішла наша назва – Мако-
шине», – пояснює Ірина Тимо-
шенко, місцева жителька. 

Та були в селища і чорні сто-
рінки. У війну тут знищили єв-
рейське поселення. Фашисти 
розстріляли 43 особи. 

«Ще в нас школа є, садочок є. 
Дітки ходять до нас займатися. Бі-
бліотека селищна є», – зазначає 
Валентина, місцева жителька.

Наразі в селищі проживають 
приблизно дві тисячі осіб. Аби 
зробити життя в Макошиному 
комфортнішим, багато чим се-
лищу допомагає народний де-
путат Валерій Давиденко.

«Він торік добре нам поспри-
яв, адже допоміг реалізувати 
два проекти. Виділено кошти на 
розвиток селища Макошине, це 
вуличне освітлення на частину 
вулиці Жолобок, яку ми продо-
вжуємо робити. Друге – він ви-
ділив кошти на придбання 
метало пластикових вікон у 
спортзал. Щороку Валерій Ми-
колайович завжди допомагав, 
хоч по одному проекту допома-
гав реалізовувати. Тому велика 
йому вдячність», – розповідає 
Роман Коваленко, в.о. старости 
Макошинського старостинсько-
го округу Менської міської ради. 

За словами місцевих жите-
лів, у Макошиному дуже ма-
льовнича природа. Тут є кілька 
природних заказників, а озеро 
Гайтан вважається гідрологіч-
ною пам’яткою. Саме тому на 
території селища діє благодій-
на організація «Аратта», яка 
кожного року організовує на-
метове містечко, де, окрім 
українських дітей, відпочива-
ють по 20-30 малюків з Англії. 

ольга Лазун

роман Коваленко

Василь Циганок

Вероніка Бур
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понеділок, 18 березня вівторок, 19 березня середа, 20 березня четвер, 21 березня п’ятниця, 22 березня субота, 23 березня неділя, 24 березня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Зво рот ний вiд лiк.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
14.15, 23.20 По го да.
15.15 Т/с «Iс пансь ка ле ген да».
16.55 UA: Фольк.
18.20 Те ма дня.
18.50, 19.30 Своя зем ля.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Га-
бер Ми ко ла Олек сан дро вич.
19.49 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Мо-
роз Олек сандр Олек сан дро вич.
20.08 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Бо-
гос ловсь ка Iн на Гер ма нiв на.
20.25 Ра зом.
21.25 UA:Спорт.
21.40 На шi гро шi.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Склад на роз мо ва.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
22.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
0.35 Т/с «Слу га на ро ду».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00, 12.25 Х/ф «Слiд Со-
ко ла».
12.00 «Но ви ни».
12.50 Х/ф «Вождь Бi ле Пе ро».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 Х/ф «як би я те бе ко-
хав...»

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ба гач- Бiд няк.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.25 Х/ф «Бан дит ки».
15.00, 16.15 Т/с «Пес».
17.35, 21.25 Т/с «Фан том».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
22.25 Скетч- шоу «На трь ох» 16+
23.40 Х/ф «Ле ген да Зор ро».
1.55 Х/ф «Дип ло ма тiя».

ÑÒÁ
6.20, 0.45 Т/с «Ко ли мi вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
7.20 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
9.15 Май стер Шеф.
12.30 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Зоя».
22.50 Т/с «Пiзнє ка ят тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Сер це ма те рi».
23.20 Без па нi ки.
0.00 Т/с «CSI: ма ямi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45, 15.20 Д/ц «Не пов тор на 
при ро да».
14.15, 15.10, 23.20 По го да.
16.25 Хто в до мi ха зяїн?
16.55 По обi дi шоу.
18.30 Зво рот ний вiд лiк.
21.25 UA:Спорт.
21.40 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Пер ша шпаль та.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.00 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
22.45 «Гро шi 2019».
0.05 «Го лос країни 9».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Жан дарм та 
iноп ла не тя ни».
12.00 «Но ви ни».
13.40 Х/ф «Крис ти на».
15.50 «Че кай ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 Х/ф «Тан го ко хан ня».

ICTV
5.00 Т/с «Вiд дiл 44».
5.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.35 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 13.25 Сек рет ний фронт. 
Дай джест.
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.05 Х/ф «Час ска же них псiв».
16.25 Х/ф «Джон Вiк 2».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ба гач- Бiд няк 2.
21.20 Т/с «Фан том».
22.20 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Вов ки».
1.55 Х/ф «Дип ло ма тiя».

ÑÒÁ
5.45 Т/с «Ко ли мi вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.45 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
8.40 Х/ф «До маш нiй арешт».
10.50 Х/ф «Лас ка во про си мо, 
або Су сi дам вхiд за бо ро не но».
12.50 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Зоя».
22.50 Т/с «Пiзнє ка ят тя».
0.45 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Сер це ма те рi».
23.30 Х/ф «Кiнг Конг».
1.45 Те ле ма га зин.

TелепрогрАмА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 9.35 Чем пi онат свi ту з фi-
гур но го ка тан ня 2019 г. Тан цi на 
ль оду. Обов’яз ко ва прог ра ма.
9.25, 15.00, 18.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
10.30 Чем пi онат свi ту з фi гур но го 
ка тан ня 2019 г. Жiн ки. До вiль на 
прог ра ма.
14.30 Ра дi оДень.
15.15 Т/с «Iс пансь ка ле ген да».
16.40 Плiч- о- плiч.
16.55 Д/ц «Кух ня По».
17.30 Пер ший на се лi.
18.30 Зво рот ний вiд лiк.
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.25, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.25 «Чис то news 2019».
20.35 «Лi га смi ху 2019».
22.40 «Iг ри при ко лiв 2019».
23.40 «Лi га смi ху».
1.40 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Х/ф «Вождь Вiн не ту: син 
Iн чу- Чу на».
12.30 Х/ф «Скар би Срiб но го 
озе ра».
14.50, 23.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
11.05, 13.20, 0.45 Скетч- шоу «На 
трь ох» 16+
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.55, 16.15 Т/с «Пес».
17.35 Т/с «Фан том».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05, 23.25 Ди зель -шоу.
22.40 Iн терв’ю з Кан ди да том в 
Пре зи ден ти про Го лов не.

ÑÒÁ
5.20 Т/с «Пiзнє ка ят тя».
13.00 Х/ф «Клiк: з пуль том по 
жит тю».
15.15 Х/ф «Бруд нi тан цi».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Ха та на та та.
20.00, 22.50 Хо лос тяк.
23.55 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
0.50 Т/с «Ко ли мi вдо ма. Но ва 
iс то рiя».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.50 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «З ме не до-
сить».
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.40 Го лов на те ма. Ви бiр.
21.35 Фут бол. Вiд бiр до ЄВРО- 
2020 г. Пор ту га лiя - Ук раїна.
0.10 Слi да ми.
0.50 Т/с «Кров ян го ла».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 21.30 Чем пi онат свi ту з фi-
гур но го ка тан ня 2019 г. Тан цi на 
ль оду. До вiль ний та нець.
9.25, 21.00, 23.30 Но ви ни.
9.35 Зво рот ний вiд лiк.
12.20 Чем пi онат свi ту з фi гур но го 
ка тан ня 2019 г. Чо ло вi ки. До вiль на 
прог ра ма.
15.55 Бi ат лон. Ку бок свi ту. IХ 
етап. Гон ка пе рес лi ду ван ня 10 
км. Жiн ки.
16.50 По обi дi шоу.
17.50 Своя зем ля.
18.10 Бi ат лон. Ку бок свi ту. IХ етап. 
Гон ка пе рес лi ду ван ня 12.5 км. 
Чо ло вi ки.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Пет-
ров Во ло ди мир Во ло ди ми ро вич.
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя 
за кош ти Дер жав но го бюд же ту. 
Зе ленсь кий Во ло ди мир Олек-
сан дро вич.
19.49 Пе ред ви бор на агi та цiя 
кан ди да тiв на пост Пре зи ден та 
Ук раїни за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту. Шев чен ко Iгор Ана то-
лi йо вич.
20.08 Пе ред ви бор на агi та цiя 
кан ди да тiв на пост Пре зи ден та 
Ук раїни за кош ти Дер жав но го 
бюд же ту. На ли вай чен ко Ва лен тин 
Олек сан дро ви.
20.30 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 23.40 «Свiтсь ке жит тя 2019».
6.45 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
16.30, 21.40 «Ве чiр нiй квар тал 
2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти 
2019».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Чис то news 2019».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
0.20 Д/ф «Рей ган».

²ÍÒÅÐ
6.15 «Го туємо ра зом».
7.15 «Че кай ме не. Ук раїна».
9.05 «Сло во Пред сто яте ля».
9.15 Х/ф «Жи ве та кий хло-
пець».
11.20 Х/ф «Пiч ки- ла воч ки».
13.20 Х/ф «Ка ли на чер во на».
15.30 Х/ф «Не мо жу ска за ти 
«про ща вай».
17.20 Х/ф «Есе ния».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
22.30 Твор чий ве чiр Ва ле рiя Ле-
онтьєва.
1.05 Х/ф «Мiс то з ран ку до 
опiв но чi».

ICTV
5.15 Скарб на цiї.
5.25 Ев ри ка!
5.35 Фак ти.
6.00 Бiль ше нiж прав да.
7.45 Я зняв!
9.35 Ди зель -шоу.
10.55 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох».
13.35 Т/с «Фан том».
16.40 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен-
на».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен на 
4: Про то кол «Фан том».
21.45 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен-
на 2».
0.00 Х/ф «Вов ки».
1.45 Х/ф «Дип ло ма тiя».

ÑÒÁ
7.05 Стра ви чес тi.
8.00 Т/с «Зоя».
15.55 Хо лос тяк.
19.00 Май стер Шеф. Про фе сi-
она ли.
23.10 Ха та на та та.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.15 Зiр ко вий шлях.
8.10, 15.20 Т/с «Сер це ма те рi».
16.00, 20.00 Т/с «од на на 
двох».
21.00 Шоу «Ди во виж нi лю ди».
23.00 Т/с «Час ко ха ти».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 7.10 Чем пi онат свi ту з фi-
гур но го ка тан ня 2019 г. Тан цi на 
ль оду. До вiль ний та нець.
7.00, 7.50, 21.00, 23.30 Но ви ни.
8.00, 22.00 Чем пi онат свi ту з фi-
гур но го ка тан ня 2019 г. 
11.00 Х/ф «Ма рiя Те ре зiя».
13.00 Д/ц «Кух ня По».
13.35 По го да.
13.50 #ВУК РАЇНI.
14.25 Пер ший на се лi.
14.55 Бi ат лон. Ку бок свi ту. IХ етап. 
Мас- стар 12, 5 км. Жiн ки.
15.50 UA:Фольк.
16.50 Своя зем ля.
17.25 Бi ат лон. Ку бок свi ту. IХ етап. 
Мас- стар 15 км. Чо ло вi ки.
18.15 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
18.40 Д/ц «Ме га по лi си».
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Та-
ру та Сер гiй Олек сi йо вич.
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Бо-
го мо лець Оль га Ва ди мiв на.
19.49 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Ко шу-
линсь кий Рус лан Во ло ди ми ро вич.
20.08 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Ти-
мо шен ко Юлiя Во ло ди ми рiв на.
20.30 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра зи лiя».
10.45 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос країни 9».
0.30 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ
6.45 Х/ф «Не бу ло б щас тя».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.10 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
14.10 Д/п «Смiт тя».
16.00 Х/ф «Вiзь ми ме не штур-
мом».
18.10 Х/ф «Ма дам».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Не мож ли ве».
22.35 Х/ф «Кiль ка при мар них 
днiв».
0.30 «Реч док».

ICTV
6.05 Ан ти зом бi.
7.55 Т/с «Вiд дiл 44».
11.35, 13.05 Х/ф «Мi сiя нез-
дiй снен на».
12.45 Фак ти. День.
13.50 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен-
на 2».
16.10 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен на 
4: Про то кол «Фан том».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен на 
5: На цiя iз гоїв».
23.10 Х/ф «Мi сiя нез дiй снен-
на 3».
1.35 Х/ф «Бра ма. Час зiз нань».

ÑÒÁ
5.55, 9.55 Ха та на та та.
8.00 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
9.00 Стра ва чес тi.
14.45 Май стер Шеф. Про фе сi-
она ли.
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Один за всiх.
22.15 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00 Т/с «од на на двох».
13.00 Т/с «Кров ян го ла».
17.00, 21.00 Т/с «я зап ла чу 
зав тра».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Вiд дам дру жи ну в 
хо ро шi ру ки».
0.50 Iс то рiя од но го зло чи ну.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Чем пi онат свi ту з фi гур но го 
ка тан ня 2019 г. Па ри. Ко рот ка 
прог ра ма.
8.30 Чем пi онат свi ту з фi гур но го 
ка тан ня 2019 г. Жiн ки. Ко рот ка 
прог ра ма.
14.15 По го да.
14.30 52 вi кен ди.
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но ви ни.
15.15 Т/с «Iс пансь ка ле ген да».
16.55 Силь на до ля.
18.30 Зво рот ний вiд лiк.
21.25, 23.45 UA:Спорт.
21.40 Склад на роз мо ва.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 23.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
22.45, 0.00 «Свiт на ви во рiт - 10: 
Бра зи лiя».
1.00 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10, 12.25 Х/ф «Се ред шу-
лiк».
12.50 Х/ф «Бi лi вов ки».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 Х/ф «Два Iва ни».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.55, 13.20 Х/ф «Ле ген да 
Зор ро».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.00, 16.15 Т/с «Пес».
17.35, 21.25 Т/с «Фан том».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
22.25 Скетч- шоу «На трь ох».
23.40 Х/ф «Мас ка Зор ро».

ÑÒÁ
7.00, 0.45 Т/с «Ко ли мi вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
7.55 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
9.50 Май стер Шеф.
12.55 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Зоя».
22.50 Т/с «Пiзнє ка ят тя».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Сер це ма те рi».
23.20 Гуч на спра ва.
0.00 Т/с «CSI: ма ямi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Чем пi онат свi ту з фi гур но го 
ка тан ня 2019 г. Па ри. До вiль на 
прог ра ма.
9.25, 13.00, 15.00, 17.00, 21.00, 
23.20 Но ви ни.
9.35 Зво рот ний вiд лiк.
12.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.15, 15.15 Чем пi онат свi ту з фi-
гур но го ка тан ня 2019 г. Ко рот ка 
прог ра ма. Чо ло вi ки.
17.25 Бi ат лон. Ку бок свi ту. IХ етап. 
Спринт 7, 5 км. Жiн ки.
18.50, 20.08 Своя зем ля.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Со-
лов йов Олек сандр Ми ко ла йо вич.
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. На-
сi ров Ро ман Ми хай ло вич.
19.49 Пе ред ви бор на агi та цiя за 
кош ти Дер жав но го бюд же ту. Ки ва 
Iл ля Во ло ди ми ро вич.
20.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25, 23.45 UA:Спорт.
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.10 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
23.15 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 ОД РУ ЖЕН НЯ НА ОС ЛIП.
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.40 «Чис то news 2019».
20.45 Т/с «Слу га на ро ду - 2».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
1.00 «Гро шi 2019».

²ÍÒÅÐ
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.20, 12.25 Х/ф «Вождь Вiн не-
ту: Зо ло то апа чiв».
13.00 Х/ф «Си ни Ве ли кої Вед-
ме ди цi».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 Х/ф «Два Iва ни».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.55, 13.20 Х/ф «Мас ка Зор-
ро».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.05, 16.15 Т/с «Пес».
17.40, 21.25 Т/с «Фан том».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
22.25 Скетч- шоу «На трь ох».
22.40 Iн терв’ю з Кан ди да том в 
Пре зи ден ти про Го лов не.
23.25 Х/ф «Бан дит ки».
1.05 Х/ф «Дип ло ма тiя».

ÑÒÁ
6.25, 0.45 Т/с «Ко ли мi вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
7.25 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
9.15 Май стер Шеф.
12.45 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Зоя».
22.50 Т/с «Пiзнє ка ят тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Сер це ма те рi».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Крим. Оку по ва нi.
1.00 Т/с «CSI: ма ямi».
1.45 Те ле ма га зин.
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уЧЕНІ ВИяВИЛИ НЕБЕЗПЕЧНІ ДЛя ЗЕМЛІ 
ПЛаНЕТИ-ВИГНаНЦІ

У галактиці Чумацький Шлях є кілька мільярдів 
блукаючих планет, які становлять небезпеку. Вони 
не прив’язані гравітаційно до жодної із зірок, мають 
велику масу та в будь-яку мить можуть зіткнутися 
із Землею. 

Небезпечну знахідку виявили вчені з Лейден-
ського університету в Нідерландах. Такі планети вче-
ні називають «вигнанцями», тому що вони не 
прив’язані до конкретного порядку в Сонячній систе-
мі. Провівши дослідження, вони з’ясували, що близь-
ко 11 млн років тому з одного тільки сузір’я в Туман-
ності Оріона «вилетіли» майже 400 таких планет.

Серед них 282 планети покинули скупчення, 75 зі-
ткнулися з батьківською зіркою, яка чинила на них 
найбільший гравітаційний вплив, а понад 30 зіткну-
лися з іншою планетою. Загалом у Чумацькому Шля-
ху кількість таких планет обчислюється мільярдами.
ЗаКоХаНИХ ЗаТрИМаЛа ПоЛІЦІя 
ЧЕрЕЗ ПуБЛІЧНЕ оСВІДЧЕННя 
В ТорГоВЕЛьНоМу ЦЕНТрІ

Житель іранського міста Ірак вирішив зробити 
пропозицію руки та серця просто посеред торго-
вельного центру. Свідками освідчення стали від-
відувачі ТЦ, які аплодували парі. Однак після того, 
як відео з’явилося в Мережі, чоловіка та його коха-
ну затримали. 

Поліція звинуватила пару в порушенні законів 
Ірану, згідно з якими виявляти свої почуття на пу-
бліці заборонено. 

Незабаром пару відпустили під заставу, однак 
звинувачення з них ще не знято.
В ІТаЛІЇ ТурИСТІВ ШТраФуВаТИМуТь 
За В’ЄТНаМКИ 

В італійському містечку Чинкве-Терре, що в про-
вінції Спеція, туристи не зможуть гуляти узбереж-
жям у в’єтнамках. За недотримання правил поруш-
никам загрожує штраф у розмірі 2500 євро.

Таке рішення ухвалили через скарги рятуваль-
ників. У Чинкве-Терре берег скелястий і урвистий, 
пляжі кам’яні або галькові. Тому коли туристи одя-
гають невідповідне взуття, то наражають на небез-
пеку своє життя.

Відпочивальникам роздаватимуть листівки із 
застереженням. Також співробітники поліції і націо-
нального парку спеціально перевірятимуть взуття 
відвідувачів.

У світі надзвичайного!

ПІСНІ РОГАЛИКИ 
� рі�ним� н� инкам�

ІНГрЕДІЄНТИ ДЛя ТІСТа:
1,5 склянки теплої кип’яченої 
води,
6 ст. л. цукру,
дрібка солі,
1 ст. л. сухих дріжджів,
1 пакетик ванільного цукру,
3 ст.л. рослинної рафінова-
ної олії,
3,5 склянки борошна.

НаЧИНКа:
черешневий джем (можна будь-який, але він має бути гус-
тим, варення чи повидло); банани; халва.

Можна використовувати начинку на свій смак – фрукти, 
ягоди чи мак.

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Якщо у вас є хронічні захворювання, весна може «уві-
мкнути» їх на повну потужність. Зокрема це стосується 
хвороб шлунка, оскільки імунітет після зими слабшає.

Нестійка погода, зміна світло-
вого дня і стреси теж є факторами 
загострення захворювань. Щоб 
уникнути цих неприємних проявів, 
треба харчуватися помірно 5-6 ра-
зів на день, щоправда, в один із 
прийомів їжа має бути рідкою. Тре-
ба уникати гострого, жирного, га-
зованих напоїв і кави. 

Є люди, які в період загострен-
ня захворювання звертаються до 
лікарів. Проте чимало хто віддає 
перевагу народним методам ліку-
вання – без хімії й пігулок. Проте 
до будь-якого лікування треба ста-
витися з розумом.

не постувати
У понеділок, 11 березня, розпо-

чнеться Великий піст. Проте бага-
то пісних страв не є дієтичними. 
Просто перейти на овочі і каші за 
умови гострого гастриту – не ви-
хід. Дієтичною їжу робить спосіб її 
приготування. Наприклад, навіть 
нежирне м’ясо можна посмажи-
ти – і така страва буде надто важ-
кою для вашого шлунка. Якщо ж 
його відварити, це буде вже діє-
тична їжа, яка підходить у разі за-
гострення гастриту. Але, звісно ж, і 
смажене, і варене м’ясо не підхо-
дить для Великого посту. Таке са-

ме протиріччя, скажімо, з марино-
ваними грибочками: в піст гриби з 
оцтом можна, з цього погляду – 
їжа дозволена. Але для людини із 
загостренням гастриту така їжа – 
ніж у шлунок.

ліки природи
– Добре зарекомендував себе 

для лікування гастриту сік буря-
ка. Курс становить два місяці. До-
зування в процесі лікування змі-
нюється від однієї столової ложки 
до однієї склянки рідини (у деяких 
випадках достатньо половини 
склянки). Прийом проводять тричі 
на день за півгодини до їжі.

– Сік картоплі є гарною заміною 
аптечних ліків (альмагель та інших). 
Приймати його слід за годину до 
прийому їжі тричі на день по 1/

2
 склян-

ки. Можна підсолодити медом або 
розбавити морквяним соком.

– Морквяний сік п’ють упро-
довж кількох місяців. При цьому 
дозування залежить від того, на-
скільки добре почуваєтеся. Воно 
варіюється від двох столових ло-
жок до половини склянки соку три 
рази на добу за 30 хвилин до при-
йому їжі. Мінімальна доза призна-
чається за появи негативних ефек-
тів (здуття).

– Капустяним соком лікують-
ся протягом двох місяців. Кількість 
соку залежить від індивідуальних 
показань – від чверті склянки ріди-
ни до цілої склянки аналогічно 
вище згаданій схемі. Залежно від 
індивідуальної переносимості ка-
пусти у пацієнта можуть проявля-
тися побічні ефекти – гази, діарея.

Трав’яний збір (кропива, ро-
машка, м’ята, валеріана, ромашка, 
подорожник) заварюється окро-
пом і приймається до їжі по чверті 
або половині склянки.

Користуйтеся цими простими 
рецептами і залишайтеся здоро-
вими. 

Гоголя, де здобула освіту вчителя 
української та зарубіжної літератури 
й української мови. Та, попри диплом 
філолога, займається творчістю, яка 
для неї і робота, і хобі водночас. 

Натхнення для своїх робіт пані 
Оксана знаходить у моментах радос-
ті зі спогадів або з мрій про майбут-
нє, іноді з вигадки, а ще, зазначає во-
на, образи приходять від навколиш-
ніх людей. «У серії картин «Мамині 
казки» квінтесенцією (основа, суть 
чого-небудь. – Ред.) є сім’я. Її важли-
вість. Символ сім’ї, роду, родини, те-
пла, затишку є скрізь. Усе промовляє 
любов’ю – турботливий і мудрий кіт 
Гарбузович, дітки, вогник, гарбузи, 
ковдри і теплий сніг, і трава, що під 
ним «квітне». Я люблю цю серію кар-
тин. З неї, можна вважати, і почався 
мій художній шлях», – розповідає ху-
дожниця.

На думку Оксани, малювати може 
кожен, якщо захоче. Як малювати – це 
інше питання. «Якщо ви хочете бути 
професіоналом, будьте ним. Де вчи-

тись – ваш вибір. Можна закінчити ака-
демію, скласти свої роботи в шухляду 
й забути про них і не пам’ятати, як ма-
лювати. Можна з ентузіазмом збирати 
знання, практикувати, насолоджува-
тись процесом створення картини, на-
копичувати досвід і продовжувати тво-
рити все життя. Адже коли цікавишся 
чимось, нова інформація сама чіпля-
ється до тебе. Іноді дивишся на такий 
простий малюнок дитини, а в ньому 
стільки тепла, любові щирості… Кар-
тини можуть бути кардинально різні за 
професійністю, жанром, кольором. І 
для кожної є свій шанувальник. У будь-
якому разі малювати – це добре і це 
приємно. Малювати – це майже гово-
рити. Зображення розкаже про люди-
ну те, чого вона не скаже вголос», – за-
значила художниця.

Знаннями і досвідом Оксана Грек 
ділиться на майстер-класах пере-
важно з дітьми. Для дітей була ство-
рена і колекція одягу, яку нещодавно 
художниця та дизайнер представила 
в Брюсселі. 

захворювань

ефективна допомога 
від загострення

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н АН А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

захворюваньзахворювань

ефективна допомога ефективна допомога 
ШЛУНКОВИХ

Дуже простий і водночас вигідний рецепт, коли практично 
з нічого виходить неймовірна смакота! Крім того, можна 
не обмежуватися одним видом начинки, а експерименту-
вати. Наприклад, використати банани, джем і халву.

Л Ю Д ИРоботи цієї талановитої 
художниці асоціюють-
ся з весною. Картини 
настільки яскраві, що, 
дивлячись на них, наче 
відчуваєш насправді 
аромат свіжої весняної 
зелені, яка ще донедав-
на спала в бруньках со-
нних після зими дерев. 
Тож на початку весни 
наша розповідь саме про 
ніжинку Оксану Грек – 
художницю, дизайнера 
та маму двох доньок. 

ПРо ЩасливУ 
хУДоЖницЮ

оксану грек та її картини-ліки

«У моєму дитинстві було дуже ба-
гато «клаптиків» і ляльок, яким шила 
одяг. Навіть десь є лист сестрі, який 
писала у вісім років «Приїзди влітку 
на гостини. У мене багато клаптиків. 
Будемо шити лялькам одяг. До літа 
клаптиків побільшає… або помен-
шає… А якщо серйозно, ідея при-
йшла з бажання зблизити людей зі 
своєю творчістю ще більше. Адже 
виставки – це локальна тимчасова 
можливість ділитися своєю творчіс-
тю. Тому, згадавши свої дитячі захо-
плення, подумавши про те, що мої 
донечки будуть неймовірно раді но-
вим вбранням, які пошию для них, я 
вирішила перенести зображення на 
одяг. І не лише для своїх донечок. А 
потім фантазії, мрії, плани вже не зу-
пинити. Творчість – вона така», – 
усміхнулась жінка.

Бути художником, зазначає Окса-
на, – це насамперед цікаво. Важкість 
тільки в тому, коли дехто не розуміє, 
що малювати картини – це не лише 
задоволення, а й важка праця, робо-
та, яка не передбачає вихідних і віль-
них вечорів.

 «Чи важко бути художником саме 
сьогодні? Інформаційний простір від-
критий. Можна будь-кому і будь-коли 
навчатись і згодом пропонувати свій 
продукт іншим. А світ відповість заці-
кавленістю або байдужістю. Щодо за-
требуваності, то, якщо ти гарно вико-
нуєш роботу, тебе знайдуть зацікав-
лені люди, навіть довго чекати не до-
ведеться. Можна працювати в різних 
напрямах. Живопис, архітектура, ди-
зайнер, ілюстратор», – каже вона.

Оксана – щаслива людина. Най-
цінніші моменти для неї – це чути, що 
для когось її картини – як ліки. Планів 
на майбутнє в художниці – як у Напо-
леона, але краще, зазначає вона, 
один раз зробити, ніж сто разів роз-
повідати.

Юлія Заліська 

Оксана народилася в Ні-
жині. 

«Це енергетично потужне 
місто. Особисто для мене Ні-
жин – це річка Остер, храми, 
вулиці, батьківський дім і за-
сніжено-зелено-сонячно-до-
щовий мікрорайон Мигалів-
ка», – розповідає дівчина. 

Після закінчення серед-
ньої школи №6 Оксана всту-
пила до університету ім. М. оксана Грек

У теплій воді розмішати 
цукор, ванілін, сіль і дріжджі. 
Влити олію та знову розмі-
шати все вінчиком. Поступо-
во просіяти борошно. Замі-
сити тісто. Воно буде трішки 
зарідким, але якщо «підпи-
лити» стіл борошном, то 
жодних проблем із ним у вас 
не буде. Залишити його на 
15 хвилин на столі під сер-
веткою.

Робочу поверхню щедро 
присипати борошном, ви-
класти тісто й розкачати з 
нього пласт завтовшки 1 см. 
Змастити його зверху по 
всій площині олією. Скласти 
конвертом і залишити на 10 
хвилин. Потім знову розка-
чати. Загалом таку процеду-
ру з «розка чу ван ням-змащу-
ванням-скла дан ням-від сто-
ю ван ням» слід повторити 
ще тричі. Потім розрізати 
тісто навпіл, у розрізі воно 
матиме вигляд листкового.

Розкачати тісто прямо-
кутником завтовшки 0,5 см і 
вирізати з нього круглу па-

ляницю. Для цього можна 
скористатися тарілкою від-
повідного діаметра чи кіль-
цем від роз’ємної форми.

Розрізати паляничку на 
трикутники.

Викласти на широкий бік 
кожного сегмента різні на-
чинки.

Скрутити рулетики, по-
чинаючи з широкого боку 
трикутника.

«Ріжки» злегка загнути, 
щоб виріб мав вигляд півмі-
сяця.

Рогалики перекласти на 
деко й дати їм добре підійти 
(можна навіть ввімкнути ду-
ховку на 50°С і поставити їх 
туди на 15 хвилин). Потім 
дістати, розігріти духову ша-
фу до 180°С, а рогалики 
змастити зверху міцним со-
лодким чаєм. Випікати сма-
колики протягом 30 хвилин 
до зарум’яню вання.

Дати охолонути. Можна 
за бажанням притрусити цу-
кровою пудрою. 

Смачного!

ПрИГоТуВаННя:
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8 ДоЗвіллЯ

За горизонталлю: 1. Ар-
кан. 4. Гасло. 7. Іго. 8. Огида. 9. 
Рента. 10. Боб. 12. Абаз. 14. Ке-
та. 15. Литва. 16. Скло. 18. Та-
то. 20. Терка. 21. Чадо. 22. 
Метр. 23. Гаага. 24. Дрил. 25. 
Ранг. 27. Астма. 28. Вияв. 30. 
Нерв. 32. Гра. 34. Нитка. 35. Ба-
зар. 36. Ноа. 37. Аорта. 38. Камса.

За вертикаллю: 1. Асонанс. 2. 
Крига. 3. Ніаб. 4. Горб. 5. Сонце. 6. 
Опахало. 11. Остарбайтер. 13. 
Злотоглав. 14. Катамаран. 17. 
Квадр. 19. Титан. 24. Даванка. 26. 
Говерла. 29. Янтар. 31. Ензим. 32. 
Гана. 33. Абак.

Відповіді до кросворда 
у номері № 10:

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Ірина Санченко, працівник 
селищної ради (Козелець)

«Для мене сьогодні герой – це не той, хто завжди 
успішно йшов і не спотикався, а той, хто зміг підняти-
ся і йти, не дивлячись на залишки бруду після падіння. 
І не той, хто красиво говорить і володіє ораторською 
майстерністю, а той, хто, ковтаючи сльози, закушую-

чи губу, може залишатися щирим і чесним із самим собою та іншими. 
І навіть не той, хто за своїм даром дару може надихати або навчати ін-
ших, а той, хто, зберігаючи вірність своїм цінностям і покликанням, 
живе заради інших і не чекає жодних нагород і подяк».

Сергій Лаєвський, директор обласного 
історичного музею (Чернігів)

«І про вибори. Перший тур як промоакція: голо-
суєш за одного й отримуєш другого безкоштовно».

Олександр Бондар, історик (Чернігів)
«Колись в одній зі статей, присвячених діяльнос-

ті УПА (канадське видання 1960-х, «Гомін України», чи ще 
щось) була шикарна стаття про розвідників УПА і вербу-
вання. Так от, там було сказано, що Росія, нав’язуючи 
свою історію, мову, виховала з українців ідеальних роз-
відників, вони знають мову і культуру ворога в рази краще, ніж її носії, 
тому «спалити» українця дуже важко, а от російський розвідник, навіть 
якщо вивчить ідеально мову, то культура, така штука, що вона тільки з 
народження. Тож бійці УПА своїх розвідників просто «вщедряли» до 
радянської військової та політичної систем, а росіянам доводилося 
вдаватися до вербування українців, що, як показала практика, вкрай 
ненадійно. Школа історичних традицій».

Роман Макухін, фермер (Городнянський район)
«Жива здорова земля родить здорову продукцію. 

Економічно ефективно. За допомогою біодинамічних 
відновлювальних технологій можна зупинити погіршен-
ня природної родючості українських земель і відновити 
їх здоровий мікробіологічний баланс. Україна втратила 

за останні 20 років понад 100 млрд дол. лише за оцінкою втраченого гу-
мусу та потребує кризового управління у стратегічній сфері землеко-
ристування. Це вже навіть не про додану цінність органічного виробни-
цтва, рівень якого не перевищує 1% уже багато років, а про збережен-
ня головних ресурсів – здорову землю та здоров’я усіх громадян»!

Астрологiчний прогноз
на 18 – 24 березня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Навіть якщо ви не-
задоволені чимось, намагайтеся знайти пози-
тивні моменти, зберігайте душевну рівновагу. 
Перешкоди – це наслідок ваших спроб вийти 
на новий рівень життя. Не обтяжуйте навко-
лишніх своїми турботами. Дозвольте собі від-
починок у вихідні.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Найважливіше 
завдання – знайти впливових друзів й одержа-
ти достовірну інформацію. Займіться завер-
шенням незакінчених справ, також успішний 
час для вирішення ділових питань і ведення пе-
реговорів. Намагайтеся не довіряти випадко-
вим знайомим, та й із членами родини будьте 
обережніші. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Не варто 
планувати щось серйозне, не перевантажуйте 
себе роботою, не загострюйте стосунків із ко-
легами. Вам треба серйозно зайнятися обла-
штованістю свого житла, заберіть усе зайве та 
непотрібне. У вихідні на вас чекає щось осо-
бливе і романтичне. 

РАК (22.06-22.07). Покличте на допо-
могу вашу працездатність, сумлінність і пунк-
туальність – і вас очікує успіх. Ви зможете по-
розумітися з керівництвом. Ближче до вихідних 
близькі люди порадують вас своєю увагою й 
турботою. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Розширяться ваші 
можливості в бізнесі й кар’єрі, однак вам дове-
деться брати на себе відповідальність. Якщо ж 
ви не вповноважені вирішувати щось особис-
то, донесіть свої ідеї керівництву, до вас нео-
дмінно прислухаються. У вихідні не звалюйте 
всі домашні турботи на свої плечі.

ДІВА (24.08-23.09). Тиждень пройде з 
клопотами. Але настає час, сприятливий для 
підбиття підсумків, підрахунку й аналізу при-
бутків і збитків. Намагайтеся завершити всі 
можливі справи. У вихідні впустіть відчуття но-
визни й оригінальності у своє життя.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ви будете багато 
спілкуватися, але намагайтеся не сваритися й 
не з’ясовувати стосунків. Ви розриватиметеся 
між професійними обов’язками та сімейними 
справами. Бажано нікуди не спізнюватися. Ви-
хідні проведіть у дружньому колі.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Матимете всі 
можливості для успішної самореалізації на ро-
боті й одержання додаткового прибутку. Щоб 
досягти поставленої мети, є сенс об’єднати зу-
силля з іншими людьми. Настав час замисли-
тися про реалізацію ваших бажань. Очікуються 
досить романтичні вихідні.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Будьте послі-
довні, сподівайтеся тільки на свої сили. У спра-
вах можуть з’явитися гарні перспективи, сил і 
енергії теж додасться. Вам слід задуматися про 
своє ставлення до людей, імовірно, ви схильні 
вимагати багато зайвого. У вихідні близькі мо-
жуть показати свої неідеальні сторони.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Якщо ви бажає-
те досягти професійних результатів, треба дія-
ти хоч і м’яко, але досить наполегливо. Від ва-
шої активності залежатиме втілення важливих 
планів у реальність. Будьте уважніші до близь-
ких людей, і вони обов’язково відплатять вам 
взаємністю. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Ситуація на 
роботі складатиметься вдало. Ви одержите 
шанс піднятися кар’єрними сходами. Справи бу-
дуть завершуватися легко, а будь-які проблеми 
відступлять на другий план. У вихідні може 
з’явитися цікава ідея, намагайтеся її запам’ятати. 
Вдалий час для спілкування з друзями. 

РИБИ (21.02-20.03). Найбільш напруже-
ний час на роботі – середина тижня. Вам треба 
нарешті ухвалити важливе рішення, що вплине 
на вашу подальшу долю. Саме час виконати 
зобов’язання перед близькими людьми, ви 
надто довго роздавали їм порожні обіцянки. 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НоВИНИ

ЧЕрНІГоВа 
Та оБЛаСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

За ГорИЗоНТаЛЛЮ: 1. Вхід із порожнини рота 
в глотку. 4. Багато плодових дерев. 6. М’який, легкий 
метал сріблясто-білого кольору (Sn). 7. Двадцять 
четверта літера грузинської абетки. 8. Велике примі-
щення для багатолюдних зборів. 9. Закріплення па-
янням чого-небудь у чомусь. 14. Фахівець з океано-
логії. 19. Протилежне добру. 20. Спільна назва міне-
ралів — землистих сумішей гідроксидів марган-
цю. 21. Те саме, що радіолокатор. 22. Сполучені 
Штати. 23. Художній фільм режисера Олександра 
Іванівського (кіностудія «Радянське кіно», 1928 р.).

За ВЕрТИКаЛЛЮ: 1. Актор, який зіграв Уерлі у 
фільмі «Звіробій» (Союзтелефільм, 1990). 2. Густий 
пушок з коротких волокон на поверхні деяких тка-
нин. 3. Сукупність душевних якостей людини, які 
проявляються в її діях, поведінці. 4. Муніципалітет у 
Франції, у регіоні Бретань, департамент Морбіан. 5. 
Нохія у Сирії, що входить до складу району Джебла 
провінції Латакія. 10. Ще б ...! 11. Штат у США. 12. 
Розділовий сполучник. 13. Неопізнаний літаючий 
об’єкт. 14. Родюче місце в пустелі або напівпустелі з 
буйною рослинністю і прісною водою. 15. Місто на 
сході Португалії, центр однойменного округу та муні-
ципалітету. 16. Те саме, що знайда. 17. Києво-Пе-
черська .... 18. Гад (збірне).

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам 
будинок 

у селі Гор-
бове Куликівського ра-
йону. Ціна договірна. 
Тел. 093-809-69-41.

Продам приватизо-
вану двокімнатну квар-
тиру в селі Більмачівка 
Ічнянського району і 
приватизований буди-
нок із земельною ді-
лянкою 40 соток у цен-
трі села Красилівка 
Бахмацького району. 
Ціна договірна. Тел. 
095-301-21-78.

Продам земельну ді-
лянку в мальовничому 

місці – в селі рокитне 
Бобровицького райо-
ну. 25 соток. І всього за 
70 км від Києва. Пре-
красна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділян-
кою світло, газ, хороша 
дорога. Тел. 093-026-
36-18.

Терміново продам 
добротний будинок 
у селі Мартинівка Іч-
нянського району в ма-
льовничій місцевості. 
Поруч зупинка марш-
рутки «Ніжин – Марти-
нівка». Ціна 60 000 грн. 
Тел. 068-532-00-31, 
096-846-10-58.

Куплю стару газову 
колонку, холодильник, 
праль  ну машинку, ра-
дянський телевізор 
Тел. 093-139-30-22.

Продам краєобме ту-
ва ль  ну трьохниткову 

швей ну ма шинку 51-а 
класу ПМЗ «оверлок». 
Ціна договірна. Тел. 
063-158-29-54.

Продам будинок у се-
лищі Парафіївка Ічнян-
ського району. Ціна до-
говірна. Тел. 098-912-
85-13.

Продам «Сушарку 
для взуття, головного 
убору та рукавичок» – 
дуже потрібний при-
стрій, щоб швидко ви-
сушити дитячі та до-
рослі речі. Ціна: 80 
грн. Тел. 098-427-92-
40. Денис.

Продам нову парову 
установку «три в одно-
му». Працює як пилос-
мок і паровий очисник. 
Підходить для людей з 
алергією. Ціна 4300 
грн. Тел. 066-796-28-
93.

якщо ви не знаєте, що 
купити дівчині, скажіть 

їй, що ви вже купили подару-
нок, і запропонуйте їй відга-
дати. Вона перелічить усе, 
що хоче.

* * *
розмовляють два прияте-

лі:
– я так багато читав про 

шкоду алкоголю й цигарок, 
що з нового року вирішив 
кинути.

– Що саме? Пити чи кури-
ти?

– Читати. 

* * *
Взимку в маршрутках ло-

терея: зітри захисне по-
криття на бокових вікнах і 
дізнайся, де ти.

* * *
Застілля.
– Ви що, не любите солод-

кого?
– Та ні, я дуже люблю, але 

мені ніколи не дістається.
– але ось же є!
– розумієте, я солодке їм 

тільки тоді, коли закінчу-
ється горілка. а вона ніколи 
не закінчується...

С м і ш н о


